## Universitätsbibliothek Paderborn

**Isagoge Sive Introductio Ad Vitæ Spiritualis  
Perfectionem, Omnibus tam Regularibus, quām Clericis  
Sæcularibus, Confessariis, Concionatoribus, & Animarum  
Pastoribus perquām utilis, & specialiter ...**

**Herlet, Johann Georg**

**Sulzbaci, Anno MDC.XCIII.**

Pars III. De secundo gradu ad perfectionem, qui est gradus Proficientium  
in tendentiâ ad perfectionem.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-37853**

## P A R S III.

*De secundo gradu ad perfectionem, qui est gradus Proficientium in tendentiâ ad perfectionem.*

248 C ompletebitur hic *gradus* totum illud tempus, & omnes illos annos, qui à finito Novitiatu, & professione solenni facta numerantur usq; ad presbyteratum, seu Ordinis Sacerdotalis susceptionem; adeoq; in hoc *proficientium* gradu debent versari omnes Religionei professi, qui ad Sacerdotium aspirant. De his enim intelligi potest illud Pauli *Hebraeor 6.*

*Quapropter intermittentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectiora feramur, non rarsum jacientes fundamentum paenitentiae ab operibus mortuis.* Ut ita insigniter fallantur illi, qui putant, post Noviciatum & professionem plus fibi licere; ne ad se amplius pertinere illam disciplinæ Regularis observantiam, & morum modestiam, quæ Novitiis inculcatur. Nam quod Professi ad maiorem & strictiorem Regularum ac constitutionum suarum observationem teneantur, quam Novitii, posteà multis declarabimus. Hic interim prænotandum est, terminum hujus secundi gradus non esse alium in genere loquendo, quam Famulatum Dei perfectum in vocatione nostrâ. In specie autem & ad particularia descendendo, terminus omnium Religiosorum, qui vitam ex contemplativâ & activâ

activā mixtam professi, in hoc proficiētū gradū constituti sunt, in eo consistit, ut opera vocationis suæ ordinaria, ex vitâ Christi transsumpta, & in Regulis vel Statutis præscripta, aut juxta Regulam à Superioribus injuncta, perfecto modo (qui humanæ infirmitati moraliter possibilis est.) obeundi habitum & facilitatem acquisiverint. Dico, *perfecto modo*: nam *incipientium* & Tyronum terminus est, ut facilitatem & habitum obtinuerint, opera sua ordinaria exequendi utcunq; juxta eum modum, qui in Regulis, & constitutionibus præcipitur; antequam ad secundum gradum admittantur. *Proficiētes* autem ulterius tendere, & ad sublimiorē scopum collimare debent, nempē ut discant, atq; etiam assuescant omnia vocationis suæ opera ordinaria, sive ea Deum immediatè concernant, veluti sunt actus virtutum Charitatis & Religionis, sive ad proximum juvandum ordinentur, uti sunt actus misericordia corporalis & spiritualis, *perfecto modo*, qui in hac vita moraliter possibilis est, obire & exercere, ita ut terminus illorum sit ipsissima perfectio, quæ tali statui præfixa est & constituta: quâ obtentâ sunt in tertio gradu *perfectorum*.

249. Atq; hinc facile colligitur, quodnam sit munus & officium illorum, qui post Novitiatum & emissam professionem fe disponere debent ad presbyteratum aliquando suscipendum: Cùm enim tales post susceptum Ordinem Sacerdotalem in eo perfectionis statu jam esse debeant, ut statim ad nutum suorum Superiorum

riorum possint applicari sublimitibus illis Ecclesiasticis functionibus, quæ ordinantur ad alios purgandos, illuminandos, & perficiendos, adeoq; ipsi jam tunc teneantur esse omni ex parte in suâ vocatione perfecti, ut alios etiam perficere possint: sequitur, quod toto illo tempore intermedio à Professione usque ad Sacerdotium obligentur in hoc incumbere; Primo ut proprium suum spiritum quotidiè magis ac magis perficiant; omnia reliqua impedimenta & obstacula tūm exterña tūm interna, quæ in operando eos à perfectâ charitate & unione cum Deo retardare quoquo modo possunt, prorsus à se removeant; usum, consuetudinem, habitum & facilitatem in quavis occasione mentem ad Deum elevandi acquirant; & per diversos ac intensos charitatis actus ipsi se conjungere, unire, & adhærere perfectiori modo addiscant.

Secundò ut interea se etiam perficiant in ordine ad eas functiones Hierarchicas & munia, quibus in statu & officio Sacerdotali proximum juvare, & ejus salutem promovere juxta vocationem suam possint; adeoq; doctrinam & scientiam tam sublimi officio competentem legendō & studēndo sibi comparent; prudentiam acquirant; catechizandi, concionandi; Sacraenta administrandi, moribundos juvandi, peccantes corrigendi, & cum omnibus ædificatoriè conversandi dexteritatem addiscant; respicientes identidem ad exemplum Filii Dei in hoc mundo conversantis; qui, etiamsi statim in primo Incarnationis suæ instanti

ti esset perfectissimus, & omni tum scientia, tum prudentia repletus, nihilominus per triginta annos latere voluit, ac interim in jejunio, obedientia, aliarumq; virtutum actibus se exercuit; quin & discipulis seu discipuli speciem praesertim tulerit, quando duodennem parentes eius invenerunt illum in templo sedentem in medio Doctorum, audientem illos, & interrogantem eos. *Luc. 2.* ut formam nobis & exemplum daret, qualiter nos ad prædicandum, aliasq; functiones Sacerdotales, quibus proximorum salutis æterna promovetur, ritè exercendas, antecedenter disponere, aptare, & perficere debeamus.

## CAPUT I.

De Primo Munere eorum, qui in ordine & gradu proficientium sunt constituti.

§. I.

*De necessitate proficiendi, & tendendi ad Perfectionem.*

250. **Q**uod omnis Religiosus, etiamsi Monachus sit, & sibi soli intendat, obligetur tendere ac conari ad perfectionem in suo statu consequendam, docent passim Theologi, & SS. Patres. Imprimis autem D. Thomas 22. q. 126. a. 2. cuius haec sunt verba: *Ipsa perfectio charitatis est Finis statutus Religionis.* Et ideo ille, qui statum

statum Religionis assūmit, non tenetur habere  
 perfectam charitatem: sed tenetur ad hoc tende-  
 re, & operam dare, ut habeat charitatem perfe-  
 ctam. S. Hieronymus epist. ad Heliodor. Mona-  
 chum ait: Perfectum esse nolle, delinquare est.  
 Eusebius Emissenus homil. 4. de Epiphan. suos  
 hortatur. Eratres videte vocationem vestram:  
 venire quidem sic ad Eremum, summa perfectio  
 est: non perfectè autem in Eremo vivere, summa  
 damnatio. Et Secundum S. Odonem Clunia-  
 censem lib. 1. Collat. Illos Gehenna devorat,  
 qui in habitu Religionis negligenter vivunt  
 Unde idem Eusebius Emissenus homil. 4. videa-  
 mus vocationem nostram: non enim satis prodest,  
 quod istum locum expetivimus, si hic tales su-  
 mus, quales in seculo esse potuimus. Non in hoc  
 loco vixisse, sed in hoc loco bene egisse laudandum  
 est. Quid nobis habitationis hujus secretū prodest,  
 quando per diversarum passionum vitia mundum  
 intra nos inclusum tenemus? Quid prodest, si locus  
 quietis tantum corporaliter teneatur, & inqui-  
 etudo in Corde versetur: Quid prodest, si in ha-  
 bitatione silentium sit, & in habitatoribus vitio-  
 rum tumultus, & collectatio passionum: Non  
 enim ad istum convenimus locum, ut mundus no-  
 bis famularetur, ut rebus omnibus abundante,  
 omni quiete frueremur. Non utiq. ad quietem,  
 non ad securitatem, sed ad pugnam huc conve-  
 nimus, ad agonem processimus, ad exercenda cum  
 vitiis bella. Peculiarius autem istud ad profes-  
 sionem pretinet nostram, nihil in hac vita consol-  
 ationis querere, nihil quietis, nec recipere velle  
 bona

211.C

bona in vitâ suâ, sed honores fugere, subjectione  
& objectione gaudere, Paupertatem studio quare-  
re. Ideoq; fratres videte vocationem vestram:  
venire quidem ad eremum summa perfectio est;  
sed non perfectè in eremo vivere, summa damna-  
tio est.

Causæ hujus obligationis variæ assignantur.  
Prima est, quod Religiosus in professione suâ  
voveat, ac Deo sanctè promittat tendere ad  
perfectionem. Sicut ait S. Petrus Damianus  
*lib. de perfect. Monach.* Sub professione mo-  
nastica scandere perfectionis excelsa promissum.  
Et S. Bernardus epist. ad Fratres de Monte Dei:  
*Altissima est professio vestra, non enim solum vo-*  
*vistis omnem Sanctitatem, sed omnis sanctita-*  
*tis perfectionem.* Non est vestrum circa com-  
munia præcepta languere; neq; hoc solum atten-  
dere, quid præcipiat Deus, sed quid velit, proban-  
tes, quæ sit voluntas Dei bona, & beneplacens,  
& perfecta. Aliorum enim est Deo servire: ve-  
strum adhærere. Item S. Hieronymus epist. ad  
*Heliодorum Monach.* Non est tibi eadem causa,  
quæ ceteris. Tu perfectum te fore pollicitus es.  
Dominum se felliisti, si perfectus non es.

Secunda causa est, quod Religiosus, qui non  
serio, strenuè & impigrè laborat fieri perfectus,  
sit hoc ipso simulator, hypocrita mendax & de-  
ceptor in re magni momenti. Nam pleriq; in  
Religiosis studium perfectionis præsumunt; &  
intuitu hujus Pontifices Summi; Imperatores,  
Reges ac Principes, plurimis ac maximis Reli-  
giosos privilegiis, favoribus & gratiis cumulâ-  
runt!

runt; eosq; communibus Republicæ oneribus exemerunt. Propter idem in Religiosis præsumptum perfectionis studium multi sacerdotes amplissimas ipsis tradiderunt possessiones & substantias; ita ut non raro eas Filiis ac Fratribus suis carnalibus subtraxerint, & exinde monasteria fundaverint, liberaliterq; dotaverint. Sicut ergo graviter peccat, qui propter falsum titulum & sub prætextu conficto accipit elemosynam in notabili quantitate. Ita procul dubio mortaliter peccat, qui Religioso Habitu & professione simulat exterius & mentitur studium perfectionis, atq; sub hoc specioso titulo amplis fruitur privilegiis, favoribus, exemptionibus, Fidelium largitionibus, & eleemosynis; interius autem nihil minus curat, quam tendentiam ad perfectionem. Unde S. Thomas 2.2. q. 184. a. 4. ad 2. ait: *Non committit aliquis mendacium vel simulationem ex hoc, quod alius non est perfectus, qui statum perfectionis assumit; sed ex eo, quod ab intentione perfectionis animum revocat.*

Tertia causa est, quod Religiosus negligens proficere, sive non efficaciter tendens ad perfectionem, per hoc se exponat periculo incidendi in gravia peccata; cuiusmodi sunt votorum substantialium violatio, regulartm transgressio & contemptus, ac tandem Apostasia à Religione; quam Deus prædictis Apocal. 3. illis verbis: *Quia tepidus es, incipiam te evocere ex ore meo.* Et testantur frequentes causas eorum, qui antecedenter à fervore & stu-

Mm

dio

dio perfectionis, post verò à Religioso statu & suā vocatione, ac tandem omnino à Fide & Ecclesia Catholica ad hæreticos defecerunt. Unde Christus Apoc. 2. Cuidam tepido & negligenti minatur: *Habeo adversum te, quod charitatem tuam primam reliquisti.* Memor esto itaq; undē excideris; & age pænitentiam, & prima opera fac: sin autem venio tibi, & movebo candelabrum tuum de loco suo. S. Thomas coment. in 2. Corinth. 12. ait: *esse necessarium, quod homo semper tendat ad perfectionem: quia, qui non studet ad proficiendum, est in periculo deficiendi.* Idem cum aliis SS. Patribus & Magistris spiritualibus, Augustino epist. 143. ad Demetriad. virgin. Gregorio 3. part. pastoral. admittit. 35. Theodoreto Abate apud Cassianum collat. 6. c. 14. &c. docet. S. Bernardus epist. 253. his verbis: *Indeffessum proficiendi studium & jugulatus ad perfectionem, perfectio reputatur.* Quod si studere perfectioni, esse perfectum est; profectō nolle proficere, deficere est. Ubi ergo sunt, qui dicere solent: *Sufficit nobis; nolumus esse meliores quam Patres nostri?* O Monache! Non vis proficere? Non vis ergo deficere? nequaquam. Quid ergo? sic mihi inquis, vivere volo & manere, in quo perveni; nec peior fieri patior, nec melior cupio. Hoc ergo vis, quod esse non potest. &c. Et infra: Nolle proficere non nisi deficere est; palamq; datur intelligi, inter profectum & defectum in hoc statu mortali vita nihil medium inveniri.

Quartam causam adiert Doctissimus vir The-

mas

mas Sanchez lib. 6. c. 4. §. 18. *Qui Religiosus  
tenetur sub mortali taliter vivere, ut non sit gra-  
viter Religioni sue perniciosus, inducendo alios  
Religious pravo suo exemplo ad nimis relaxatam  
regulam; & prætere à perturbando suam Religio-  
nem.* Quantum enim Religioni nocumentum  
inferant illi, qui suā tepiditate, negligentia &  
malo exemplo introducunt in aliquod Mona-  
sterium Disciplinæ Religious relaxationem;  
patet inde, quod difficillimum sit, & quandoq;  
moraliter impossibile, laxitatem semel introdu-  
ctam denuò extirpare, & disciplinæ exulantis  
rigorem ac vigorem restituere; pro ut exper-  
ti sunt plures Religious Ordinum & Mon-  
asteriorum Reformatores, nominatim Gre-  
gorius Papa VII. S. Anselmus Lucensis, Altman-  
nus, Norbertus apud Canonicos Regulares  
Lauduni in Ecclesia D Martini, Carolus Bor-  
romæus Archiepiscopus & Cardinalis apud Fra-  
tres Humiliatos Mediolani: quos cùm refor-  
mare vellet præsentissimum vitæ suæ discrimen  
subiit, globulo sclopetario petitus. Scilicet  
multò facilius reperias multos seculares converti  
ad Bonum, quam unum quempiam de Religious.  
*Transire ad melius.* Rara avis in terris est Reli-  
giosus, qui de gradu, quem fortè in Religione  
semel attigit, vel parùm ascendat; ut inquit S.  
Bernardus epist. 96. Væ igitur homini illi, per  
quem tale scandalum venit in Monasterium, ut  
suo exemplo alios inducat ad laxitatem, mo-  
rum dissolutionem, & irreligiositatem; eosq;  
conturbet, qui in viâ ad perfectionem ecclero-

M m 2

quin

546

qui benè currebant! profectò portabit iudicium Dei, quicunq; est ille. Nam qui intem multis vitam agere constituerunt, aut cum grandi fructu, aut cum grandi periculo vel diligentes, vel negligentes sunt. Felix est anima illa, quæ dum benè in congregazione versatur, pluri ex eâ vel adificantur, vel illuminantur. Si in congregatio positus obedientiam tenuit, si humilem patientemq; se præbuit, quantos adificantur, tantos fæneravit; quantum bonum ex se proximis commendavit tantum in sua lucra convertit. Si verò è contrario per inobedientiam vel superbiam alios ad maculam compulit, quantos destruxit, de tantis periculum damnationis incurrit; ut inquit Eusebius Emissenus homil. 7. ad Monachos. Scilicet sicut Benedictus est illa anima, cuius humilitas alterius confundit superbiam, cuius patientia Proximi extinguuit iracundiam, cuius obedientia pigritudinem alterius tacitè increpat, cuius fervor inertiam alieni torporis exfuscat: ita maledicta est illa anima, cuius torpor aliorum extingvit vel languescere facit fervorem, cuius Petulantia corrumpt aliorum modestiam &c.

251. Verùm etiam si omnes omnino Religiosi obligentur non segniter tendere ad perfectionem; Hæc tamen obligatio magis stringit eos, qui professi sunt statum non purè Monachalem, sed Canonicum & clericalem, sive canalem, qui ex fine suo ordinatur ad salutem animarum promovendam; cuiusmodi inter ceteros status est Canonicorum Regularium Norberti-

bertinorum seu Præmonstratenium ; de quo  
in p̄f. Statutorum dicitur : *Ordo noster  
glorie Dei propagatio est, Zelus animarum est,  
Sacramentorum d̄vinorum administratio est, Ec-  
clesiae Dei servitium est.* *Ordo noster est Evan-  
gelum prædicare, Fidei nostræ rudimenta igna-  
ris tradere, Ecclesiam Dei regere, pastorale offi-  
cium, quando imponitur, exercere.* *Ordo noster  
est illas hierarchias, quas ponit D. Dionysius, exer-  
cere actiones, purgare, illuminare, atq; perficere,*  
*& post propriæ salutis perfectionisq; studium,*  
*proximorum saluti & perfectioni opportunè, im-  
portunè, privatim & publicè, verbo & opere, do-  
mi & foris, omniq;, quâ fieri potest. ratione &*  
*via, vigilantissem intendere.* Unde Clemens  
Papa VIII. in diplomate suo Anno 1603. testa-  
tur, Ordinem Præmonstratensem esse à S. Nor-  
berto institutum, ut perpetuum sit in Ecclesiæ  
Dei virorum fortium seminarium, qui virtute  
spiritus atrium fortis impavidè intrent, eum li-  
gent, & gladio spiritus (quod est verbum Dei)  
eius vasa, animas scilicet diabolica fraude decep-  
tas, vasa bellantia contra Dominum, vasa vin-  
culis iniquitatis irretita atq; captiva diripiant  
& ex vasibus contumelia faciant vasā glorie. Ta-  
les igitur Religiosi tenentur vi suæ professionis  
& ex fine sui instituti magnis passibus conten-  
dere ad perfectionem, priusquam Sacerdotio  
initientur: postquam vero Sacerdotes sunt or-  
dinati, debent jam esse in eo statu positi, ut non  
amplius perfectioni querendæ studeant; sed ut  
tandem jam sint consecuti; & in sanctitate, quam

M m 3

alios

alios docere debent, sint perfecti; ut inquit Religiosissimus & doctissimus vir Ludovicus de Ponte *tomo 2. de Christiani hom. perfect. trad.*

I. c. I.

§. 2.

*Quomodo possimus in charitate erga Deum proficere*

252. **D**iximus suprà ex D. Thoma 22. q. 186. a. 2. quod perfectio charitatis sive charitas sit finis statùs Religionis; quod non intelligendum est de Actu Charitatis intensissimo, qui scilicet talis sit, ut intensior haberi non possit. Nam hoc nimis arduum foret, & anxietatibus scrupulisq; plenum; cum nullus scire possit, an ille actus, quem elicuit, sit omnium intensissimus, ita ut intensior elici nequeat; adeoq; illi, qui obligantur esse perfecti, velut Episcopi, pastores animarum &c. semper deberent esse dubii & anxi. num suæ obligationi satisfecerint. Quod repugnat Bonitati divinæ, cuius jugum suave est, & onus leve. *Matt. 11.* Neque etiam intelligendum est, quasi illi, qui tenentur esse perfecti, debeat incessanter diu noctuq; & sine intermissione Actibus charitatis eliciendis vacare. Id enim secundum ordinarium cursum pro statu viatorum impossibile est, & solis comprehensoribus proprium. Debet ergo charitas esse perfecta in iis, in quibus requiritur perfectio; non vero perfectissima;

hoc

hoc est, debet esse vehemens, intensa, fortis, & efficax; non autem remissa, tenuis & infirma; qualis est in *incipientibus*. Debet secundo pluribus actibus ferri in Deum, iisq; variis & specie diversis; non vero per unicum solum Actum *Bonae intentionis*; quem supra pro Tyronibus assignavimus. Tertio debent praedicti Actus frequenter elici, & quidem toties, quoties opportuna se occasio offert; ita ut ex actuali charitate, aut saltem virtualiter permanente semper operemur, si conditio operis incepiti non patiatur actualem. Quartò debet Charitas etiam se extendere ad plura objecta, puta ad proximos nostros, ita ut inimicos quoq; diligamus, & illis benefaciamus propter Deum. *Matth. 5.*

213. Atq; hinc facile colligitur, quomodo in charitate Dei proficere, & quotidie se perficere debeant, qui ad perfectam charitatem tendere obligantur. Primò enim conari eos oportet, ut paulatim intensiores & fortiores actus eliciant, amorem suum ab omnibus rebus creatis abstrahendo, & totum in Deum transferendo. Sicut enim jaculatoros, dum unum oculum claudunt, hoc ipso visionem in altero oculo magis intendunt, & fortior em efficiunt; eo quod spiritus animales tunc plures concurrant, & eo oculo, in quo se advertunt otiosos, relicto, ad alterum mox confluant, ut ibidem visionem intendant: ita si pars cordis nostri, quæ ferebatur ad res creatas, occludatur; vires illius ante dissipatae, mox recolliguntur & coadunantur ad dilectionem Dei intensiorem & fortiori eliciendam. Dixi autem conandum esse,

Mm 4

ut pau-

ut paulatim intentiones Actus charitatis eliciant: quia ut suprà dixi, nemo tenetur conari ad actus intensissimos eliciendos: Sicut nemo tenetur esse perfectissimus: charitas enim *perfecta* reddit hominem *perfectum*: non autem requiritur perfectissima & intensissima. Imò talis conatus foret planè irrationalis & imprudens, multisq; scrupulis, dubiis, & anxietatibus animi expositus; possetq; frequenter causare capitis dolores, destructionem cerebri, & aliasq; incommoditates; prout non raro docet experientia. Unde Cornelius à Lapide *in c. 3.* *Philipp.* ait *Perfectionem hujus vitæ consistere non in eo, quod quis planè sit perfectus, hoc enim impossibile est.* probatq; ex S. Augustino lib. de *perfect. justit. c. 9.*

*Secundo* quamvis Novitii & *incipientes* officio suo abundè satisfaciant, si opera vocatio-  
nis suæ ordinaria ritè & ex intentione Deo pla-  
cendi, sive ex motivo charitatis erga Deum  
peragant; id tamen professis nequaquam suf-  
ficere debet; sed hi prætereâ adalios charita-  
tis actus progredi, & in eorum exercitio se quo-  
tidie occupare opus habent, ut paulatim con-  
suetudinem seu Habitum & facilitatem acqui-  
rant, animum in quâvis occasione ad Deum e-  
levandi, & per diversos charitatis Actus illi se  
uniendi. Qui verò sint cœteri charitatis A-  
ctus, infrâ fusiùs explicabitur.

*Tertiò* etiamsi multa sint opera Religiosorum,  
quæ talem requirant mentis applicationem &  
attentionem, ut illorum exercitio non possi-  
mus actualiter simul intendere Deo, & per cha-  
rita-

ritatem nos illi conjungere; cuiusmodi sunt studia literarum, & aliæ occupationes mentis seriae; quas proinde sufficit per Actum charitatis prævium retulisse ad Deum: Nihilominus in aliis operibus & functionibus, quarum tractatio compatitur actuale charitatis exercitium concomitans, pluries & sæpius, etiam durante eodem opere, animus ad Deum elevandus, & per charitatem illi est uniendus; maximè si diuturnior & protractior mora in conficiendo aliquo negotio requiratur; aut si in functione aliquà frequentes occurrant occassiones Deum amandi; prout contingit in recitatione vel decantatione Horarum Canonicarum, & Hymni Angelici, Orationis Dominicæ &c. de quibus infra. Imò non sufficit ad perfectionem, sæpiùs tantum se Deo per amorem conjungere, sed requiritur jugis quasi & continua animi & voluntatis unio; uti suo loco dicemus.

Quarto præter eos Actus charitatis, quos Religionem professi erga suos domesticos & confratres quotidiè exercent; & cum Novitiis communes habent, illis ex amore erga Deum ministrando; compatiendo, defectus eorum sive naturales sive morales supportando; Regularum observatione, modestiâ morum, & Religiosâ conversatione eos ædificando &c. requiritur præterea, ut ex Zelo gloriæ & Honoris Divini propagandi, & salutis animarum promovendæ, studeant acquirere eam scientiam, prudentiam, aliasq; qualitates, quæ ad hoc Apostolicum imò divinum opus ritè tractandum

Mm 5 fuit

sunt necessariæ; ut Sacerdotes facti, inveniantur omnibus ad sublimes illas functiones Ecclesiasticas requisitis instructi, possintq; ad nutum & voluntatem sui Prælati non solum absq; periculo propriæ & alienæ salutis, verū etiam cum magno animarum fructu applicari. Verū de his suo loco.

S. 3.

*De primo actu charitatis erga Deum, qui est gaudium de Bonis Dei.*

254 **A** Mare aliquem, sive charitatem & dilectionem habere erga aliquem, nihil est aliud, quām illi benē velle, eum unione quādam affectus erga ipsum; adeoq; dilectio & Amor Dei, qui est præcipuus & primarius actus charitatis, definiri potest, quod sit *actus voluntatis, quo quis Deo bonum vult, eum quādam unione affectus erga ipsum.* Duo enim requirit verus Amor, Primum est *volitio Boni;* quæ dicitur *Benevolentia;* & cùm in opus externum prodit, vocatur *Beneficentia.* Alterum est *affactus ad amatum;* quia nisi benevolens aut benefaciens affectu suo copuletur ei, cui bonum vult, non dicitur propriè illum amare. Sicut videmus in judice æquitatis studioso, quod benefaciat aliquando Judæis, vel extraneis ipsi ignotis, adjudicando ipsis causam secundūm jus & leges; cùm tamen propterea non possit dī ei eos amare, quia non unitur eis affectu.

Porrō

Porro ex hoc generali & substantiali actu charitatis oriuntur seu promanant plures alij particulares. Primus est *gaudium de Bonis Dei*, cui enim benevolimus, & affectu conjungimur, de illius felicitate & bonis gaudere solemus. Sunt autem duplia Dei Bona: Nam alia sunt ipsi *extrinseca*; ut cultus, Honor, Laus, & glorificatio, quam Deus habet apud SS. Angelos & homines in Ecclesia triumphante & Militante: sicut videlicet inter hominis bona numerantur Honor, Fama, Laus, & bona existimatio, quam habet apud alios. Unde Deus ipse honorem, qui ipsi debetur, inter Bonas sua reputat *Malach.* 1. dicens: *Si ergo pater ego sum, ubi est honor meus.* Et *Isaiae.* 42. *Ego Dominus: hoc est nomen meum: gloriari meam alteri non dabo, & laudem meam sculptilibus.* Alia sunt econtra Bona Dei *intrinseca*, ipsijs identificata, & ab eo inseparabilia; videlicet perfectionis ejus essentiales, sapientia, misericordia, justitia, omnipotentia, immensitas, beatitudo, infinitas &c. Quarum passim meminit Sacra Scriptura, & nobis eas manifestat; ut *Psalm.* 144. *Magnus Dominus & laudabilis nimis; & magnitudinis ejus non est finis.* Et *psalm.* 146. *Magnus Dominus noster, & magna virtus ejus. & Sapientiae ejus non est numerus. &c.* Qui ergo de hujusmodi Bonis Dei sive *intrinsecis*, sive *extrinsecis* veraciter & cordialiter gaudet, quod v.g. Deus Optimus Maximus ab hominibus, in terris agnoscat, adoretur, laudetur, & glorificetur; aut quod à S. Angelis & Animabus beatis

beatis in cœlo jugiter honoretur, diligatur, & summis laudibus celebretur, aut quod in seipso sit infinitè beatus, omnipotens, sapientissimus, pulcherrimus, justissimus, & in omni genere perfectionis excellentissimus, Talis propriè & verissimè diligit Deum amore benevolentia & amicitia; sicut filius aliquis diligit patrem suum, quando ex animo gaudet de ipsius exaltatione, laude, reverentia & honore ab aliis ipsis impenso.

- 255. Possunt autem duæ potissimum occasionses hunc charitatis Actum exercendi, & de Bonis Dei gaudendi, frequentius nobis occurtere. Prima est, cum sub Officio Divino in cho-ro, aut sub Missæ Sacrificio aliqua de perfecti-nibus Dei sit mentio v. g. cum in Psalm. 8. pro-nuntiamus vel audimus ab aliis pronuntiari hæc verba: *Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra!* aut in Psalm. 47. *Magnus Dominus et laudabilis nimis.* aut in Psalm. 49. *Venite exultemus Domino et c.* Quoniam *Magnus Dominus et Rex magnus et c.* Altera occasio est, quando intuemur homines sive Ecclesiasticos, sive Laicos, in Dei optimi maximi servitio, cultu & laude occupatos, ac ferventes. Aut sub illis verbis Dominiçæ Orationis: *Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra;* vel sub illa clausula Præfationis in Sacrificio Missæ: *Majestatem tuam laudant Angeli, adorant Dominationes, tremunt Potestates, ac beata Seraphin sociæ exultatione concelebrant et c.* Recordamur Beatorum Spirituum in

in cœlis sine cessatione die noctuq; Deum unâ voce laudantium. Item quotiescunq; fit mentio de resipiscientiâ & pœnitentiâ magni alicuius peccatoris ; vel de conversione alicuius Regni, provinciæ, civitatis, aut Familiaæ ad Fidem catholicam. Aut cum videmus vel audi mus, quod in ordine aliquo Religioso vel Monasterio bona observetur disciplina, & ibidem reperiantur homines Evangelicæ perfectionis avidi & studiosi. Aut cum in celebritate alicuius diei festivi cernimus magnam pœnitentium multitudinem &c. verbo: Quotiescunq; intelligimus fieri aliquid , aut factum esse, quod ad Dei honorem, cultum, laudem & gloriam aliquo modo pertinet , tunc nobis ansa & occasio opportuna offertur, hunc actum *gaudii* de Bonis Dei exercendi.

## §. 4.

*De secundo Actu charitatis erga Deum,  
qui est contritio perfecta.*

256. **S**ecundus charitatis Actus ex amore Dei profluens est *Tristitia & dolor de peccatis eorumq; odium & detestatio*, quatenus adversantur Deo summè dilecto ; & Bonum illius extrinsecum , videlicet, cultum , honorem, laudem & amorem impediunt, vel tollunt. Nam pertinet ad eandem virtutem , amare Bonum , & odiisse ac detestari malum ipsi oppositum. Neq; potest quis malum aversari , nisi præcessit in eo amor & prosecutio Boni oppositi: quia

quia objectum voluntatis est Bonitas per intellectum cognita & repræsentata. Cūm vero non solum peccata nostra propria, sed etiam aliena aduersentur Deo summo Bono: hinc notanda est distinctio, quam afferunt Theologi, inter dolorem seu *Tristitiam, contritionem, & odium sive detestationem*, quæ ab eodem Habitū charitatis procedunt. Nam *contritio* propriè dicta, quia involvit peccati proprii retractationem, non potest de peccatis alienis concipi; sed tantum de propriis: neq; enim voluntas retractare potest, quod ipsa non tractavit & commisit. *Dolor* vero & *Tristitia* qnamvis possint etiam de alienis peccatis elici ab hominibus viatoribus: non tamen cadere possunt in Beatos & comprehensores; de quibus *Apoc. 21.* dicitur, quod *absterget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum; neq; dolor erit ultra.* Deniq; *odium, aversio, & detestatio* possunt non solum de propriis & alienis peccatis concipi; verum etiam Beatissimis Spiritibus in cœlo conveniunt, & ab iis sœpè elicuntur sine ullâ tristitiâ & dolore; quamvis in nobis viatoribus detestationem peccati semper comitetur dolor aliquis de eodem. Propter quod Concilium Tridentinum *sess. 14. de Sacramento Pœnitent. c. 14.* *Contritionem* definit, quod sit *animi dolor ac detestatio de peccato.* Sive ergo de peccatis propriis conteramur; sive aliena detestemur, & de iis doleamus; actum charitatis erga Deum elicimus; si ea cordis contritio & detestatio procedat ex hoc motivo & ratione formalí, quod peccata

peccata aduersentur Deo summo Bono, ac super omnia diligendo.

Porrò si contritio vel detestatio peccatorum fuerit intensa valde, & efficax; non sif sit interius tantum; sed foras etiam prorumpit, & hominem impellit ad indaganda media, quibus cum propria cum aliena peccata aboleantur, non solùm quoad reatum culpæ, sed etiam quoad reatum poenæ; ita ut malitiam invisi Deo nec vestigium amplius superfit. Ex quo deinde oritur *Spiritus Pœnitentiae*, qui Bonum & honorem Deo per peccata ablatum compensare & deinceps illæsum conservare satagit: Item *zelus glorie Divinae, & salutis animalium*, qui in aliis hominibus per admonitiones, correctiones, conciones, aliasq; vias & modos peccata commissa destruere, & posthac futura impedire omnibus viribus laborat; ne scilicet Honor & Bonum Dei diminutionem ullatenus patiatur.

Sunt autem plures occasionses eliciendi hunc Actum charitatis. Prima est, cum Sacramentum pœnitentiæ volumus suscipere. Quamvis enim Doctores communiter sentiant, Attritionem supernaturalem ex metu gehennæ vel turpitudine peccati conceptam sufficere in Sacramento ad remissionem peccatorum. Id tamen secluso omni charitatis actu non est omnino certum, Nam Pallavicinus, qui Historiam Concilii Tridentini fidelissime scripsit, ibidem lib. 12. c. 10. refert, quod, cum Decreto cas. pitis 4. Sess. 14. de contritione fuisset ex aliquorum

rum Patrum sententia in favorem attritionis additum, eam sufficere ad Sacramenti hujus constitutionem; Sacrosanctum postea Concilium propter rationes & argumenta Reverendissimi Episcopi Tudetani, Joannis Aemiliani, praedicta verba iterum ex decreto sustulerit, & loco eorum posuerit, quæ nunc in citato capite habentur, videlicet quod attritio sit Donum Dei & Spiritus Sancti, nondum inhabitantis, sed tantum moventis impulsus; quod peccatorem ad Dei gratiam in Sacramento Pœnitentie impetrandam disponat &c. Noluit ergo Concilium definire attritionem sufficere ad Sacramenti hujus constitutionem, aut esse partem illius constitutivam; alioquin ea verba ex decreto non sustulisset. Cùm autem dolor sit pars constitutiva Sacramenti Pœnitentiæ; non est ad hoc certum ex mente Concilii, quod sub dolore hoc comprehendatur attritio, utpotè quæ tantum est dispositio ad Dei gratiam in Sacramento Pœnitentiæ impetrandam: dolor autem ille, qui est pars constitutiva Sacramenti, non tantum disponit, sed verè causat cùm aliis compertibus gratiam & justificationem. Unde non solum melius & utilius, sed etiam tutius facit pœnitens, si contritionem charitate perfectam sive dolorem & detestationem peccatorum ex motivo charitatis semper eliciat in Sacramenti Pœnitentiæ susceptione.

Secunda occasio est, cùm vesperi ante somnum instituitur & peragitur Examen conscientiæ quotidianum; inter cujus puncta pri-

mum

mum locum tenet dolor de peccatis. Quod enim hic dolor debeat esse *contritio perfecta & actus charitatis*, patet inde, quia præscribitur in remedium ad peccata per decursum diei commissa abolenda, & consequenter ad nos Deo reconciliandos, si forte illum graviter in aliquo offendissemus. Atqui hunc reconciliationis effectum non præstat attritio extra Sacramentum Poenitentiae; uti expressè docet Concilium Tridentinum *sess. 14. c. 4.* Ergo requiriatur contritio charitate perfecta.

*Tertia* occasio est, quando volumus occedere ad tremendum Missæ Sacrificium peragendum, vel ad quocunq; aliud Sacramentum administrandum, puta, ad dispensandam populo Eucharistiam, vel ad confessiones pœnitentium excipiendas &c. Nam licet nullius tunc peccati mortalis nobis consciæ simus: quia tam propterea non etiam coram Deo justificati sumus *1. Corinth. 4.* Sed verè nescimus, utrum odio vel amore digni simus. *Eccle. 9.* Procul dubio laudabiliter & tutissimè agit, qui nunquam sine actu perfectæ contritionis prævio ad sacra mysteria tractanda præsumit accedere; ut dispensator fidelis & prudens inveniatur.

*Quarta* occasio est, quando sub divino officio occurrunt verba & sententiæ ad dolorem de peccatis nostris concipiendum accommodatae, cuiusmodi sunt verba illa *Psalm. 50.* *Tibi soli peccavi, & malum coram te feci.* Item Orationis Dominicæ; *Dimitte nobis debita nostra.* Et illæ

Nn

illæ

illa confessionis generalis: peccavi nimis cogitatione, verbo, & opere &c.

Quinta occasio tunc nobis se offert, quando videmus & audimus, peccatum aliquod perpetrari, aut perpetratum esse ab aliis, puta, si audiamus quempiam absentibus detrahentem, aut turpiloquia, blasphemias, convitia &c. proferentem. Tunc enim deberemus non solum peccatum illud detestari tanquam malum Deo summo Bono maximè contrarium; verum etiam omni modo possibili & conveniente conari, ut per fraternalm correctionem, instructionem & admonitionem illud in proximo nostro iterū destruamus, & funditus aboleamus.

§. 5.

*De tertio actu charitatis erga Deum, qui est gloriae & Honoris Divini desiderium.*

257. **C**onsistit hic tertius charitatis actus in eo, ut ex animo desideremus & exoptemus Dei summi Boni honorem, gloriam, & laudem; ut videlicet omnes homines ipsum agnoscant, adorent, glorificant, laudent, amant, & sanctissimam ejus voluntatem semper adimplant, ac dignè ipsi famulentur; quia in se infinite bonus & perfectus est, ideoq; dignissimus accipere honorem & gloriam Apoc. 5. Qui Actus si valde intensus sit & efficax, dicitur *zelus gloriae Divinae*; & datâ occasione prorumpit in opus

opus externum, mediaq; inquirit, Dei gloriam & Honorem ubiq; procurandi, augendi & propagandi. Sicut videre est in viris Apostolicis maximè verò in Apostolo Paulo, quem hoc desiderium divinæ gloriæ impulit, ut tot regiones & terras peragraret, tot maria enavigaret, tot labores & ærumnas die noctuque toleraret, tot periculis caput suum objiceret. Scilicet ut clarificetur Nomen Domini Nostri Jesu Christi. 2. Thessal. 1. quia charitas Christi urget nos; ut inquit 2. Corinth. 5. Prima occasio hoc Divinæ gloriæ desiderium exercendi nobis offertur sub Oratione Dominicâ in tribus primis petitionibus. Nam verbis illis Sanctificetur nomen tuum, optamus & desideramus, ut sanctitas & gloria Divini Nominis augeatur; omnesq; gentes & populi agnoscant, colant, adorent & ament Deum unum & verum. In secundâ verò petitione per verba illa Adveniat Regnum tuum, desideramus, ut Regnum Christi, quod est Ecclesia, ubi vis gentium propagetur & dilatetur; omnesq; infideles ad Christi Fidem se convertant; Schismatici verò & Hæretici ad unionem & obedientiam Ecclesiæ Catholicæ redenant; peccatores deniq; , qui per fidem existunt quidem in Ecclesiâ, & verbis confitentur Deum, factis autem & operibus negant, ac proprieatâ sub principiis tenebrarum tyrannide & jugo captivi tenentur, discussâ peccatorum caligine, & excusso servitutis jugo, deinceps in pristinam Filiorum Dei libertatem restituantur, atq; ita solus Deus in omnium cordibus regnet.

Nn 2

Demùm

Demum verbis tertiae petitionis *Fiat voluntas tua &c.* desideramus, ut homines omnes in terrâ faciant & adimpleant voluntatem Dei, quâ nobis significat, quid fieri & caveri à nobis velit; Sicuti Angeli & Beati in Cœlo omnem Dei voluntatem perfectè adimplent & exequuntur.

Secunda occasio est, cùm in officio Divino talia occurrunt verba & sententiae, quæ desiderium promovendi laudem & gloriam Dei exprimunt. Cujusmodi sunt illa in Hymno Angelico: *Gloria in excelsis Deo. Et in Psalm. 66. Confiteantur tibi populi Deus. &c.* Item versus *Gloria Patri & Filio & Spiritui Sancto. &c.*

Tertia occasio est, quotiescunq; functio aliqua coerceri debet, quæ directè instituta est, & tendit ad Gloriam Dei promovendam; quales sunt functiones & exercitia vitae activæ v.g. prædicatio verbi Divini, catechizatio rudium; administratio Sacramenti Pœnitentie; Laus Dei in choro. &c.

Quarta occasio, nobis occurrit, quando sorràs prodimus, & in oculis sacerdotalium hominum versamur; tunc enim sicut per indisciplinatam & scandalosam Religiosorum conversationem blasphematur Nomen Dei apud sacerdtales: Ita per bonam & laudabilem nostram conversationem possumus efficere, ut apud eosdem sacerdtales Nomen Dei glorificetur & honoretur, juxta illud Matth. 5. *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum, qui in cœlis est* §. 6.

## §. 6.

*De quarto Adu charitatis erga Deum, qui  
est conformatio voluntatis, nostræ  
cum diuinâ.*

258. Quartus hic charitatis Actus, qui dici-  
tur conformatio & unio voluntatis No-  
stræ cum Divinâ voluntate, est pars altissima,  
sublimissima, purissima, ac veluticremor Amoris  
Dei; Et quantò quis erit cum Divinâ volunta-  
te conformior & unitior, tantò erit melior & per-  
fector; inquit Alphonsus Rodericius de perfect.  
part. I. tract. 8. c. I. n. 5. Consistit autem in hoc,  
ut in omni re nobis contingente, sive delectet,  
sive affligat, omnimodè & totaliter nos confor-  
memus atq; uniamus cum voluntate Divinâ;  
quia scilicet hæc est rectissima, sanctissima,  
equissima, perfectissima, & consequenter dig-  
nissima, quæ sola & semper ab omnibus adim-  
pleatur; juxta Normam & Exemplum Christi  
*Matth. 26.* Qui in re etiam maximè afflictiva,  
videlicet in passione & morte suâ crudelissimâ  
ad Patrem ait: *Non sicut ego volo, sed sicut tu*  
Sive, ut habet Lucas c. 22. *Non mea voluntas*  
*sed tua fiat.* Nosq; idem facere docuit. *Matth*  
6. illis verbis: *Sic ergo orabitis &c. Fiat voluntas*  
*tua.*

Possimus verò dupli modo nostram volun-  
tatem cum Divinâ conformare & unire. Pri-  
mus est per *resignationem*; cum quis in prin-  
cipio

Nn 3

cipio

cipio quidem vult diversum aliquid à Dei voluntate, antequam hanc plenè cognoscat: postea tamen factâ ad eam reflexione, ex motivo charitatis erga Deum totaliter se in ejus Benepacitum resignat, & voluntatem suam Divinæ voluntati postponit, dicendo v. g. *Vellem equidem libentius esse sanus quam infirmus & agrotus: quia autem video, aliter tibi placere; acquiesco ē me conformo sanctissimæ & a- quissimæ voluntati tuae; quia hæc dignissima est, que sola in me & in omnibus creaturis adim- pleatur.* Unde patet, quod resignatio compatiatur in principio adhuc amorem aliquem rerum illarum, quæ licet sunt; vel potius eum præsupponat: quem tamen Deo posteā subjicit, relinquens omnia suavissimæ dispositioni Divinæ. Alter modus contingit per *indifferentiam*; quæ in eo sita est, quod homo prorsus omnem affectum, amorem & desiderium cùjuscunq; rei, quæ Deus non est, exuat & abjectat; eo solo contentus, quod Dei voluntas in se fiat; dicatq; cum Prophetâ Regio Psalm 72. *Quid mihi est in cælo, & à te quid volui super terram?* Atq; hinc, quia hæc conformatio voluntatis nostræ cum Divinâ per *indifferentiam* nihil de propriâ voluntate admisceri patitur, sed unicam Dei voluntatem respicit & pro scopo habet; sequitur etiam, quod perfectior sit illâ, quæ fit per *resignationem*: Nam voluntas nostra per *indifferentiam* quodammodo absorbetur in Dei voluntate, nec habet amplius velle distinctum à Divino; ita ut veraciter cum

S. Paulo

S. Paulo dicere possit: *vivo ego, jam non ego;*  
*vivit vero in me Christus Galat. 2.*

259. Porrò quatuor sunt rerum genera, in quibus nostram voluntatem cum divinâ unire & conformare debemus. Ad *primum* spectant iussa sive mandata & præcepta divina: quæ nihil aliud sunt, quam voluntas Dei jubens seu mandans & præcipens. De quibus *Joan. 14.* dicitur: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit. Et I. Joann. 5. Hec est charitas Dei, ut mandata ejus custodiamus.* Ad *secundum* genus pertinent consilia Dei; ut in iis, quæ statui ac viribus nostris congruunt, divinæ voluntati nobis consulenti pareamus, & voluntatem nostram conformemus. *Tertium* genus continet inspirationes & instinctus Divinos; quia & hi sunt intimations quædam & suaves insinuationes Divinæ voluntatis circa ea, quæ hic & nunc vult à nobis fieri. *Quartum* genus comprehendit omnes & singulas Divinæ Providentiae circa nos dispositiones; sive hæc immediate à Deo, sive mediantibus hominibus, vel quibuscumq; creaturis, etiam inanimatis obveniant; sive palato nostro sapiant, sive desipiant; sive in honorem sive in contemptum & depressionem nostram vergant. &c. Quomodo legimus Christum Dei Filium in rebus maximè adversis se conformasse voluntati & dispositioni Patris sui, dicendo: *Pater mi, si non potest calix hic transire, nisi bibam illum; fiat voluntas tua. Matth. 26.*

Nn 4

260. Ut

260. Ut autem in Divinissimo hoc exercitio conformandæ voluntatis nostræ cum Divina nos jugiter occupemus, maximè si adversum quid nobis acciderit, movere nos debet primo Divinæ voluntatis sanctitas, rectitudo, & æquitas; ut potè quæ nihil vult aut velle potest, nisi sanctissimum, rectissimum, & æquissimum; quoniam non Deus volens iniquitatem tu es; inquit David Psalm. 5. adeoq; dignissima est, quæ impleatut semper & ubiq;. Adde, quod eadem Dei voluntas sit etiam propensissima in nostrum commodum, & bonum spirituale; ita ut omnes homines velit salvos fieri. I. Timoth. 1. Durnodò ipsi velint, & se convertant; sicut ait Ezechiel 18. Nolo mortem morientis; neverzimini, & vivite. Et Ezechiel. 33. Nolo mortem impii; sed ut convertatur impius à viâ sua. Item Ezechiel 18. Nunquid voluntatis mea est mors impii, dicit Dominus Deus, & non ut convertatur à viis suis, & vivat? Deniq; Matth. 9. Misericordiam volo &c. Unde quando Divina voluntas nobis immittit aliquam adversitatem, tunc eam dirigit ad spirituale emolumentum. Animæ nostræ, ut scilicet nos vel castiget pro peccatis in hac vita admissis; vel absterreat à committendis; vel materiam & occasionem subministret exercendi virtutes patientiæ, fortitudinis, spei, Charitatis, obedientiæ &c. Vel affectum nostrum abstrahat à terrenis & caducis; vel deniq; ansam augendi & cumulandi merita, ac consequenter gloriam in cœlis.

Secundò movere nos debet suavissimum illud  
& jugo

& juge gaudium, pax, serenitas, quies & tranquillitas animi, quam possident omnes, qui sum cum Divinâ voluntatem ita uniunt & conformant, ut idem semper cum Deo velint & nolint. Non contristabit justum, quidquid acciderit ei. Proverb. 12. Quod enim nos subinde tristemur & affligamur, exinde provenit, quod voluntas nostra patiatur violentiam aliquam, & res aliter evenerit, quam nos volebamus. Qui autem velle suum & nolle totaliter conformat beneplacito Divino, nec aliud desiderat, quam quod Deus vult & ordinat; huic non potest aliquid accidere contra suam voluntatem: quia nihil potest evenire contra Dei voluntatem, quâcum ipse univit & unam fecit suam voluntatem. Dicit enim Deus Isaie 46. Consilium meum stabit, & omnis voluntas mea fiet. Unde sequitur, quod talis homo non possit contrario aliquo eventu turbari; sed in iugis lœtitia animi semper sibi simillimus persistat; cantans illud in corde suo. Job. 1. Sicut Domino placuit, ita factum est: sit Nomen Domini benedictum.

Tertiò Movere nos debet, quod Deus specialiter provideat illis, qui abjecta omni solitudine inordinata totos se voluntati & dispositioni Divinæ committunt ac resignant. Jacta super Dominum curam tuam; & ipse te nutriat: non dabit in aeternum fluctuationem iusto; ait Propheta Regius Psalm. 54. Et Christus Matth. 10. Nonne duo passeres aesse veneunt? & unus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro: vestri autem capilli capitum omnes numer

Nn. 5.

ratt

rati sunt ; Nolite ergo timere : multis passeribus meliores estis vos. Nec refert, quod videantur subinde opprimi tales, qui se totos Divinæ voluntati & dispositioni commiserunt : Nam ipsa hæc temporalis oppressio dirigitur à Deo ad majus eorum spirituale, atq; etiam interdum corporale emolumentum ; Sicut patet in Josepho Filio Patriarchæ Jacob, quem Fratrum suorum capitale odium, invidia, & persecutio, uti & falsa Dominæ accusatio ac injusta ad carcerem condemnatio tandem evexit ad primam post Regem Ægypti dignitatem ; Deo scilicet malitiosas & fraudulentas tūm fratrum suorum, qui ipsius exaltationem impedire volabant, tum aliorum hostium machinationes dirigente ad utilitatem & commodum Josephi. Unde & ipse cuncta circa se etiam ex maligno animo gesto ( cuiusmodi erat venditio in Egyp-  
tum ) divinæ voluntati ac dispositioni adscribit, dicens : Nolite pavere, neq; vobis durum videatur, quod vendidistis me in his regionibus, pro salute enim vestrâ misit me Deus ante vos in Ægyptum, non vestro consilio, sed Dei voluntate hic missus sum. Genes. 45. Et Genes. 50. Num Dei possumus resistere voluntati ? vos cogitastis de me malum : Sed Deus vertit illud in bonum, ut exaltaret me.

Atq; hæc de charitate erga Deum sufficient : Nam Quintum charitatis actum, qui est inten-  
tio Divinæ gloriae, jam suprà explicavimus in primo gradu.

CAPUT

## CAPUT II.

*De mediis ad proficiendum in charita-  
te Dei.*

Explicuimus suprà in gradu primo *Media pro incipientibus* diligere Deum , & tendere ad perfectionem , talia scilicet , quæ Tyronum ac Novitiorum conditioni ac statui sunt accommodata. Nunc verò ulterius progrediendum & de sublimioribus mediis tractandum est , quæ ad ipsum perfectionis apicem cum Divinâ gratiâ promovere nos possunt.

§. I.

*De majori puritate conscientiæ acqui-  
rendâ.*

261. Non est hic amplius sermo de emundatione & purificatione conscientiæ à peccatis mortalibus : hic enim labor *incipientium* est , non *proficientium*. Quin & sacerdotes ac laici omnes tenentur mortalia commissa expiare , & à committendis sibi sub pœnæ æternæ reatu cavere. Neq; hoc loco amplius agitur de fugâ peccatorum venialium , quæ cum plenâ advertentiâ intellectus & deliberatione voluntatis admittuntur ; quia etiam talia excludit conscientiæ teneritudo , quæ in primo gradu obtineri debet. Qui ergo in Secundo *proficientium* gradu confidunt , proprius jam ad similitudinem & Imaginem Christi accedere do-  
bent.

bent, qui peccatum non fecit, nec inventus est dulcis in ore ejus. I. Petri 2. adeoq; conari debemus.

Primo, ut deinceps nullum veniale peccatum exterius committant, sive ut in dictis suis & factis externis se irreprehensibiles exhibeant possintq; suis obtrectatoribus & calumniatoriis liberè in faciem dicere illud Christi Matt. 8. *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Nam sancti viri ita se in operibus suis, Deo Auctore, custodiunt, ut omnino, unde accusentur, exterius non inveniatur; inquit S. Gregorius lib. II. moral. c. 19. Unde S. Basilius in Psalm. 32. monet, prius actiones corporis corrigere oportere, ut decenter ac congrue eas perficere possis juxta prescriptum Divini verbi; ac sic tandem ad intelligibilium contemplationem ascendere. Rationem dat in c. 4. Isaiae. Peccata enim, quæ superficien-  
tibus admittuntur, & externè apparent, sunt levia, sed eti cuipiam similia videntur.

Secundo conari debent proficientes, ut peccata venialia etiam solùm materialia caveant, quæ scilicet ob defectum advertentiæ rationis omni culpâ vacant, dicunturq; imperfectiones & defectus; uti distractiones involuntariæ, inanis digitorum agitatio seu tympanizatio, masticatio festucæ, cinguli vel rosarii in extremitatibus rotatio, digitorum singulorum ad strepitum edendum instituta tractio, capitis motus non necessarius, manuum in colloquio familiari gesticulatio, verba ex motu primo iracundè prolatæ, genu unius in sedendo supra alterum positio &c. Quamvis enim talia in saecularibus

non

non videantur adeo reprehensibilia; nihilo minus Religiosi, qui teste S. Nazianzeno Orat. in Laud. S. Basili. sunt Ecclesiae pars selectior sapientior, debent esse non solum sine macula peccati, sed etiam sine rugâ imperfectionum. *Velim non ignores*, ait idem Nazianzenus Orat. de fuso. *Rugam tibi unam turpiorem esse*, quâns maxima vulnera iis, qui in mundo vivunt. Unde S. Augustinus in Regulâ monet: *In incessu, statu, habitu, & in omnibus motibus vestris nihil fiat, quod cujusquam offendat aspectum: Sed quod vestram deceat Sanctitatem.*

Tertio eò usq; progrederentur ac proficeret, ut ægrè ac difficulter labantur in ea, in quæ fragilitas humana & Naturæ nostræ peccato vi- tiate conditio pertrahit etiam quandoq; perfectissimos, sed nolentes; Ita ut quodammodo fiant impeccabiles: Sicut monet S. Dionysius Areopagita Eccles. Hierarch. c. 3. dic- cens: *Oportet nos, si ad Deum desideramus per communionem ascendere, in Divinissimam sui, secundum carnem, vitam respicere, & ad eam similitudinem mirabili impeccabilitate in Deiformem & immaculatum habitum recurrere. Qualem impeccabilitatem videtur obtinuisse, qui dixit: quomodo possum hoc malum facere, & peccare in Deum meum?* Genes. 39. Qui enim fre- quenter & efficaciter quævis peccata etiam minima detestatur & abominatur, tandem in isto horrore & aversione à peccatis ita firmatur, ut ægrè ac difficulter peccet, ac quodammodo impotens ad peccandum efficiatur; Sicut dici- tur

tur i. Joann. 3. Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit, & non potest peccare. Unde Roman. 8. dicit Apostolus: Quis nos separabit a charitate Christi? certus sum, quia neq; mors, neq; vita, neq; Angeli &c. Neq; creatura alia poterit nos separare à charitate Dei. Et de Monachis S. Pachomii scribit Ruffinus *in vitiis Patrum lib. 3. n. 35.* quod impossibile (moraliter) fuerit, aliquem apud eos verbum otiosum loqui; Sed tantum, quæ de Sanctis scripturis didicerant, erant inter se conferentes, & exponentes de capitulis Scripturarum, quæ ad timorem Domini confirmarent, & illuminarent animas eorum. Quia per odium & detestationem verborum otiosorum tantam aversionem habitualem contraxerant, animosq; suos ita obfirmaverant, ut eis difficillimum accideret & ægeratum, tales sermones proferre otiosos.

262. Porrò media ad puritatem conscientiam sublimem consequendam non sunt alia, quam quæ suprà tradidimus in gradu primo pro incipientibus. Si enim diu & exactè frequententur; tandem ad hunc nos effectum perducunt. Dico exactè: nam qui obiter tantum & Iuridè examen suum conscientiæ peragit, post annos plures in Habitu & professione Religiosa exactos idem erit, qui in ingressu fuit. Dixi etiam, si frequententur: quod maximè intelligendum est de memorato Examine; quod Doctores Ascetici & spirituales magistri ita volunt frequentari; ut saltem bis quolibet die instituantur, tempore videlicet matutino, & vespertino; Si-

cut te  
renber  
c. 8. di  
quo P  
scilice  
modò  
manè  
mus.  
depre  
quam  
cata  
rà &  
Debe  
judea  
cere:  
meun  
irem  
conte  
crepa  
caren  
verbi  
lum l  
es ag  
cenda  
à / e e  
cum  
reacer  
nè pr  
& ve  
ra pr  
entis  
Rike  
cwt

cut testatur S. Dorotheus apud Eusebium Nierenbergum in *Doctrin.* *Ascet. lib. 2. doctrinā 2.* c.8. dicens: Docuerunt sāpe nos majores nostri, quo pacto purgemus nos ipsos per singulos dies, ut scilicet ad vesperam perscrutemur nobiscum, quomodo transactam diem exegerimus; & rursum manē, quomodo noctem; & sic p̄enitentiam agamus apud Deum, ut par est, in quo peccasse nos deprehenderimus. Sanè cūm admodum delinquamus, peccemusq; obliviscamurq; delicta & peccata nostra, opus esset nobis in horas diligentia curā & examinatione, quo pacto scilicet ambulemus. Deberetq; unus quisq; nostrū à seipso tanquam iudex rationem cuiuslibet facti extorquere, & dicere: ut quid locutus sum infelix, qua fratrem meum morderent, & carperent? ut quid fratrem aliquid facientem judicavi? ut quid eum contempsi? ut quid murmuravi? cur coquum increpavi? cur pudore illum affeci? Dixit mihi ceremoniarum princeps, vel quisvis alius fratrum verbum; nec ferre potui, ac statim adversus illum locutus sum verbum. Sicq; per singulos dies agendum nobis esset, discutiendum, & cognoscendum, quo pacto ambulemus. Debet item quis à se exigere, ut noctem transferit, si videlicet & cum diligentia & promptitudine ad vigilias surrexerit. Et S. Bernardus de vitā solitar. Manē præteritæ noctis fac à temet ipso exactionem, & venturæ diei tibi indicito cautionem. Vespera præteritæ diei rationem exige, & supervenientis noctis fac inductionem. Item Dionysius Rikelius de vitā solitar. art. 24. Manē inquirat,

que-

quemadmodum nocturnum tempus exegerit, qui alacritate divina persolverit: & item qualiter instantem diem fructuose decurrat, sapienter instituat. Deniq; vespere contuendum, quomodo dies ipse defluxit, quid agendorum omissum, quid etiam committendorum commissum, quid proficerit, quantumq; proficere potuerit, sed neglexit; atq; advenienti se nocti præparet. Addit S. Bonaventura in Regul. Novit. etiam ante mensam debere præmitti Examen conscientiæ. Cum pulsatur, inquit, campanella ad mensam vel ad comedendum; s̄tis in silentio, & examina te ipsum, quomodo in Oratione vel lectione, vel in servitio laborasti.

## S. 2.

## De incremento Humilitatis.

**263.** C<sub>on</sub>seruum est, inquit Dionysius Carthusianus tract. de profess. monast. art. I. quod Religiosæ personæ, quæ in charitatis sinceritate ac profectu non crescunt, substantialia vota inaniter promiserunt. Porro in charitate non crescit, nec proficit, nisi qui in verâ Humilitate crescit. Quia non potest quis absq; virtute Humilitatis crescere in aliis tribus virtutibus, nempe in Paupertate Spiritus, Castitate & Obedientiâ; quæ necessaria sunt media ad proficiendum in charitate. Unde S. Chrysostomus homil. 35. in Genes. monet: Bonis operibus nostris humilitatem quasi fundamentum substruamus; ut securè virtutes superstruere valeamus: Virtus enim non est, nisi conjunctam habeat Humilitatem.

Qui hoc fundamentum rectè jecerit, poterit, in quantam voluerit altitudinem, structuram excitare. Juxta S. Basilium serm. de Abdicat. Animè in virtute progressus, in humilitate progressus est. S. Thomas Aquinas interrogatus quod es-  
se signum spiritualis profectus, respondit: Qui delectatur risu & dissolutione, qui appetit honores, qui è grè fert vitem de se hominum opinione; talis etiam si miracula ficeret, non est perfectus. Deniq; S. Dorotheo teste serm. 14. Omnis virtus ex humilitate gignitur, & cum humilitate producitur, & exercetur. Omnia Sacerdotum profectus atq; perfectio accessus quidam est & progressus ad humilitatem. Debet igitur Professus non solum de virtute Humilitatis in Noviciatu exercitâ nihil remittere; verum etiam eandem magis in se firmare, profundius radicare, & ad plures perfectioresq; illius actus se extendere.

264. Hujusmodi autem imprimis est, si non solum patienter feramus, sed etiam hilariter, gaudenter, & cum animi exultatione acceptemus, atq; etiam cum ingenti desiderio & aviditate expectemus, & summis votis exoptemus, ut cum Christo habeamur respecti & novissimi virorum, cum inquis & sceleratis reputemur, atq; etiam illis postponamur; nullo favore, gratiâ, officio & servitio digni æstimemur; tanquam fatui & stulti rideamur & illudamur; omnia mala de nobis judicentur & dicantur (absq; tamen culpâ nostrâ, & quantum sine Dei offendâ fieri potest) ita ut ex animo gau-  
deamus,

Qo

deamus,

deamus, si iisdem ignominiosis appellationibus afficiamur, quibus innocentissimus Dei Filius in hoc mundo non solum à plebe, sed etiam à Magistratu, Summis Sacerdotibus & Scribis afficitus fuit, quando eum vocitarunt & diffidarunt ut Hominem voracem & vini potatorem, insanum, peccatorem, Dæmoniacum, blasphemum, populi seductorem &c. Qui enim talia refugit, satis ostendit, quod non sit de Familia humilis Christi; qui Matth. 10. ait: *Si Patrem familias Beelzebub vocaverunt, quanto magis domesticos ejus? non est Discipulus super Magistrum, nec servus super Dominum suum.* Sufficit Discipulo, ut sit sicut Magister ejus, & servo, sicut Dominus ejus. Unde S. Bernardus epist. 249. *Non bonus est color, si quispiam sanctorum anixè suam abiectionem ferre videatur: de quo etiam non gaudere & non gloriari minus est à perfecto.* Et serm. 16. in Cantic. *Verus humilis vialis vult reputari, non humiliis prædicari: gaudet contemptu sui.* Item B. Laurentius Justinianus apud Nicolaum Lanciicum opusc. 8. de Humilit. c. II. *Non est tanta virtutis contemnere honores, quam contemptum appetere.* Plus est enim, ut male affici negligas, quam ut bene affici non cupias. Ceterum illud summae perfectionis, ut male affici desideres. Imo effectus superbiæ est, si quis magis ambiat laudari; quam despici; bonus haberi, quam malus; Sicut ait idem B. Laurentius Justinianus lib. de Humilit. c. I. *Experiens testē paucireperiuntur numero, in comparatione ceterorum, qui saltem naturali exagitati impulsu p̄ceſſe potius non ambiant.*